SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento
de Gestão Fiscal

Brumado, de 10 de Dezembro  de 2021                              Edição Diária

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

ERRATA
PORTARIA Nº 052/2021

Publicado no Diário Oficial do Município, Ano 14, Edição 3.050, nas páginas 38 e 39, edição do dia 08
de dezembro de 2021, informamos a todos os interessados a retificação, conforme segue:

ONDE LE-SE:
“O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais,

com fundamento no que dispõe o art. 64, §§ 1º, 2º e 3º da Lei Municipal nº. 2.441/2020, (LDO/2021);”

LEIA-SE AGORA:
“O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA, Estado da Ba-

hia, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe o art. 66, §§ 1º, 2º e 3º da Lei Mu-
nicipal nº. 2.441/2020, (LDO/2021);”

Vitória da Conquista, 06 de dezembro de 2021.

Luís Carlos Batista de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº. 052/2021
Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder

Legislativo referente ao exercício de 2021.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA, Estado da Bahia,
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe o art. 64, §§ 1º, 2º e 3º da Lei Municipal
nº. 2.441/2020, (LDO/2021);”

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto à sua na-
tureza.

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar, o Quadro de Detalhamento da Despesa para o exercício de 2021, da (as) Unidade (as)
Orçamentária (as), indicada (as) no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º – Com uma movimentação no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) na forma do Anexo
Único que integra esta Portaria.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor em 03 de dezembro de 2021.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Vitória da Conquista-Ba, 03 de dezembro de 2021.
Luís Carlos Batista de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº. 052/2021
ANEXO ÚNICO

Luís Carlos Batista de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO CAMPO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2021

A Prefeitura Municipal de Belo Campo-Ba, em acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 com suas ul-
teriores alterações, torna público o Edital de abertura da Licitação na Modalidade Tomada de Preços nº
009/2021 do tipo menor preço Global, cuja sessão pública será no dia 27/12/2021, às 09:30h na Sede
da Prefeitura, situada à Praça Napoleão Ferraz, nº 02, Centro, na cidade de Belo Campo, Bahia, Fone:
77 - 3437-2939. OBJETO: Contratação de Engenharia para prestação de serviços de Construção de Praça
Marcelino Pinheiro e Pavimentação das vias do entorno, de acordo com as especificações constantes do
Edital. Informaações na Sede da Prefeitura e através do e-mail: licitacoes. belocampoba@gmail.com. Edital
e outros atos referentes a este processo serão publicados exclusivamente no Diário Oficial do Município de
Belo Campo-Ba, disponível no site https://www.belocampo.ba.gov.br/site/diariooficial. José Henrique Silva
Tigre - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL 034/2021

A Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida torna público que realizará às 08:00 h do dia 22 de Dezem-
bro de 2021, na sede da referida Prefeitura, situada à Rua Dois de Julho, n° 33, Centro, Licínio de Almeida,
Bahia, Licitação Pública na modalidade de PREGAO PRESENCIAL 034/2021, Objetivando aquisição de
óleos lubrificantes, aditivos, filtros e graxas, para manutenção dos veículos da frota municipal,, Tipo: menor
preço global, Informações: Éden Rodrigues Baleeiro – Pregoeiro Municipal.

O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados, em meio magnético e impresso, do dia
10.12.2021 no endereço acima, horário das 08:30 as 12:00 h, até a véspera da Licitação, na sala de reunião da
Comissão.

Licínio de Almeida - BA, 10 de Dezembro de 2021.

EDEN RODRIGUES BALEEIRO
PREGOEIRO

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2021

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as
formalidades das Leis n.º nº 8.666/93 e a com as alterações da Lei 8.883/1994 ante o Edital de TOMADA DE
PREÇO Nº002/2021 ADJUDICA o objeto desta Licitação é a Pavimentação em asfalto da estrada que liga
Licínio de Almeida a Jurema no município de Licínio de Almeida - Bahia, conforme detalhado no Plano de
Trabalho. Sendo vencedora a Licitante: SEVIA CONSTRUTORA LTDA, com o valor de R$2.799.230,39
(Dois milhões setecentos e noventa e nove mil duzentos e trinta reais e trinta e nove centavos).

Licínio de Almeida - Bahia, 01 de Dezembro de 2021.
_______________________________________
FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

Prefeito Municipal de Licínio de Almeida

TOMADA DE PREÇO Nº 002/2021
O PREFEITO MUNICIPAL,

 no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei no
8.666/93, com as modificações introduzidas pela nº 8.883/1994, que regulamenta no âmbito do Município na
Modalidade de Licitação – Tomada de Preço, ante o Edital de TOMADA DE PREÇO Nº 002/2021. Com
o objetivo de contratação de empresa para Pavimentação em asfalto da estrada que liga Licínio de Almeida a
Jurema no município de Licínio de Almeida - Bahia, E atentando ao julgamento da Assessoria Jurídica e da
Comissão de Licitação. O Prefeito Municipal HOMOLOGA o processo licitatório. Sendo vencedora a lici-
tante SEVIA CONSTRUTORA LTDA, com o valor de R$2.799.230,39 (Dois milhões setecentos e noventa
e nove mil duzentos e trinta reais e trinta e nove centavos).

Licínio de Almeida - Bahia, 01 de Dezembro de 2021.
__________________________________

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito Municipal de Licínio de Almeida

www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 10 Dezembro de 2021
Edição - DIÁRIA02

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº DLC 465 /2021

MODALIDADE LICITATÓRIA: TOMADA DE PREÇO Nº 002/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CNPJ: 14.108.286/0001-38
CONTRATADO: SEVIA CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: nº 18.288.923/0001-56
OBJETO: Pavimentação em asfalto da estrada que liga Licínio de Almeida a Jurema no município de

Licínio de Almeida – Bahia.

VALOR TOTAL: R$2.799.230,39 (Dois milhões setecentos e noventa e nove mil duzentos e trinta
reais e trinta e nove centavos).

VIGENCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias

ASSINATURA: 01/12/2021

_____________________________________________
FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE nº 009/2021

A Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida, no uso de suas atribuições legais, que lhe são confe-
ridas por Lei, homologa a Inexigibilidade de Licitação nº 009/2021, por decisão exarada pela Comissão
de Licitação. Objeto: Prestação de serviços em consultoria jurídica tributária especializada ao município
no âmbito administrativo e/ou judicial junto a empresa de concessionária de Energia Elétrica, localizada
fora do município, relativo a débitos tributários para com o município de taxas tributárias municipais,
respeitando os prazos os prazos decadencial e prescricional, previsto na legislação tributária, pelo período
de 01.11.2021 a 31/12/2021.

Sendo ratificada a contratação da Empresa:
GUIMARÃES ADVOGADOS ASSOCIADOS
CNPJ: 20.127.473/0001-61

Licínio de Almeida – Bahia, 01 de Novembro de 2021.

Frederico Vasconcellos Ferreira
Prefeito

Deusdedit Carvalho Rocha
Secretário de Administração

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

RATIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Licínio de Almeida, através do Prefeito, ratifica a Inexigibilidade de Licita-

ção nº 009/2021, por decisão exarada pela Comissão de Licitação em 01.11.2021.

Licínio de Almeida – Bahia, 01 de Novembro de 2021.

Frederico Vasconcellos Ferreira
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº DLC 406 /2021

MODALIDADE LICITATÓRIA: Inexigibilidade nº 009/2021
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CONTRATADO: GUIMARÃES ADVOGADOS ASSOCIADOS
CNPJ: 20.127.473/0001-61

OBJETO: Prestação de serviços em consultoria jurídica tributária especializada ao município no âm-
bito administrativo e/ou judicial junto à empresa de concessionária de Energia Elétrica, localizada fora do
município, relativo a débitos tributários, referente ao processo de Inexigibilidade nº 009/2021.

VALOR GLOBAL: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais).
ASSINATURA: 01.11.2021.
VIGÊNCIA: 01 de Novembro de 2021 à 31 de Dezembro de 2021.

DECLARAÇÃO
Declaramos a quem possa interessar que o extrato do contrato acima foi devidamente publicado na

forma da legislação em vigor e na forma do disposto na Lei Orgânica do Município de Licínio de Almeida.

Deusdedit Carvalho Rocha
Secretário de Administração e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2021

A Prefeitura Municipal de Poções-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 016, de 02 de Janeiro de
2017 e Decreto Municipal nº 141 de 31 de Março de 2020, Decreto Municipal nº 017, de 02 de Janeiro de
2017, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 com suas ulteriores alterações, torna público a realização do
Pregão Eletrônico nº 083/2021 do tipo menor preço por Lote, com modo de disputa “aberto”. OBJETO:
Registro de Preços para Eventual e Aquisição de Materiais Utilizados no Desenvolvimento das Atividades
dos Agentes de Endemias, de acordo com as especificações constantes do Edital. O pregão será realizado
no site Portal: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br / bllcompras, no qual encontra-se o edital
completo. Demais publicações e Edital deste processo serão divulgados no site Diário Oficial do Município:
https://pocoes.ba.gov.br/portal/. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: de 13/12/2021 até 22/12/2021 às
10:15h. Início da sessão de disputa eletrônica: 22/12/2021, às 10:30h. Informações: licitacaopocoes2021@
gmail.com. Irenilda Cunha de Magalhães - Prefeita Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2021

A Prefeitura Municipal de Poções-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 016, de 02 de Janeiro de
2017 e Decreto Municipal nº 141 de 31 de Março de 2020, Decreto Municipal nº 017, de 02 de Janeiro de
2017, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 com suas ulteriores alterações, torna público a realização do
Pregão Eletrônico nº 084/2021 do tipo menor preço por Item, com modo de disputa “aberto”. OBJETO:
Contratação de Empresa para Aquisição de Veículos Novos para Atender as Necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde, de acordo com as especificações constantes do Edital. O pregão será realizado no
site Portal: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org. br / bllcompras, no qual encontra-se o edital
completo. Demais publicações e Edital deste processo serão divulgados no site Diário Oficial do Município:
https://pocoes.ba.gov.br/portal/. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: de 13/12/2021 até 22/12/2021 às
11:15h. Início da sessão de disputa eletrônica: 22/12/2021, às 11:30h. Informações: licitacaopocoes2021@
gmail.com. Irenilda Cunha de Magalhães - Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

AVISO DO RESULTADO DA ABERTURA DE PROPOSTAS
DE PREÇOS

 TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021

O Município de Caculé, torna público para ciência dos interessados, que tendo em vista a realiza-
ção da sessão pública de abertura dos envelopes de Proposta de Preços das empresas habilitadas, no dia
09/12/2021, referente ao Processo Licitatório – Tomada de Preços nº 001/2021, cujo objeto é a contratação
de empresa(as) especializada(as) para execução de obra e serviços de engenharia de Reformas nas Escolas
Municipais, no Município de Caculé - Bahia, do tipo menor preço por lote, cada lote contendo uma escola,
de acordo com os descritos nos anexos que integram este respectivo Edital, as quais seguem o resultado,
conforme julgamento realizado pela Comissão de Licitação com auxílio do engenheiro civil lotado no mu-
nicípio: Lote 01: VALVERDE & BRITO ENGENHARIA LTDA, CNPJ sob o nº 29.129.792/0001-80,
com um valor de R$ 89.270,51 (oitenta e nove mil e duzentos e setenta reais e cinquenta e um centavos).
Lote 02: VALVERDE & BRITO ENGENHARIA LTDA, CNPJ sob o nº 29.129.792/0001-80, com um
valor de R$ 110.868,75 (cento e dez mil e oitocentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos).
Lote 03: SF CONSTRUTORA ENGENHARIA LTDA, CNPJ sob o nº 17.847.313/0001-82, com um
valor de R$ 76.219,63 (setenta e seis mil e duzentos e dezenove reais e sessenta e três centavos). Lote 04:
SF CONSTRUTORA ENGENHARIA LTDA, CNPJ sob o nº 17.847.313/0001-82, com um valor de R$
200.383,74 (duzentos mil e trezentos e oitenta etrês reais e setenta e quatro centavos). Lote 05: SF CON-
STRUTORA ENGENHARIA LTDA, CNPJ sob o nº 17.847.313/0001-82, com um valor de R$ 94.899,17
(noventa e quatro mil e oitocentos e noventa e nove reais e dezessete centavos). Lote 06: VALDIMARIO
CONSTRUCOES LTDA, CNPJ sob o nº 11.372.846/0001-79, com um valor de R$ 175.266,24 (cento e
setenta e cinco mil e duzentos e sessenta e seis reais e vinte e quatro centavos). Lote 07: VALVERDE &
BRITO ENGENHARIA LTDA, CNPJ sob o nº 29.129.792/0001-80, com um valor de R$ 115.429,53
(cento e quinze mil e quatrocentos e vinte e nove reais e cinquenta e três centavos). Lote 08: MONTAC
MONTAGENS E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ sob o nº 02.560.361/0001-18, com um valor de R$
85.989,20 (oitenta e cinco mil e novecentos e oitenta e nove reais e vinte centavos); Lote 09: VALDIMARIO
CONSTRUCOES LTDA, CNPJ sob o nº 11.372.846/0001-79, com um valor de R$ 201.553,30 (duzentos
e um mil e quinhentos e cinquenta e três reais e trinta centavos). Lote 10: VALDIMARIO CONSTRU-
COES LTDA, CNPJ sob o nº 11.372.846/0001-79, com um valor de R$ 74.912,26 (setenta e quatro mil
e novecentos e doze reais e vinte e seis centavos). Lote 11: MONTAC MONTAGENS E CONSTRU-
COES LTDA, CNPJ sob o nº 02.560.361/0001-18, com um valor de R$ 104.059,33 (cento e quatro mil e
cinquenta e nove reais e trinta e três centavos); Lote 12: BRT CONSTRUTORA LTDA, CNPJ sob o nº
30.994.376/0001-20, com um valor de R$ 108.219,72 (cento e oito mil e duzentos e dezenove reais e setenta
e dois centavos); Lote 13: BRT CONSTRUTORA LTDA, CNPJ sob o nº 30.994.376/0001-20, com um
valor de R$ R$ 86.660,45 (oitenta e seis mil e seiscentos e sessenta reais e quarenta e cinco centavos); Lote
14: SF CONSTRUTORA ENGENHARIA LTDA, CNPJ sob o nº 17.847.313/0001-82, com um valor
de R$ 75.056,43 (setenta e cinco mil e cinquenta e seis reais e quarenta e três centavos). Lote 15: BRT
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ sob o nº 30.994.376/0001-20, com um valor de R$ 80.113,25 (oitenta
mil e cento e treze reais e vinte e cinco centavos); ficando portanto este certame com um valor global de R$
1.678.901,51 (um milhão e seiscentos e setenta e oito mil e novecentos e um reais e cinquenta e um centa-
vos). Concede-se, outrossim, o prazo legal de 5 (cinco) dias úteis, conforme estabelecidos no art. 109, inciso
I alínea b) da Lei 8.666/1993, para interposição de recursos em face deste ato, na forma de como estabelece
o instrumento convocatório. Caculé/BA, 10 de novembro de 2021. Comissão Permanente de Licitação:
Breno Calasans Costa Ribeiro – Presidente.